DECLARAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 24, inciso X, da Lei no 

8.666/93, para a locação do imóvel situado na Rua Três, nº 45, Centro, em Ponte Alta-TO, com 
área total de 600 m2, de propriedade do Sr. Evilson Dias Pimenta e da Sra. Joelena Cunha 
Pereira Pimenta, no valor mensal de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), totalizando a 
quantia anual de R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais), para abrigar a sede do 
Foro da Comarca de Ponte Alta-TO.  

Publique-se. Revogue-se a Portaria nº 551/2010, publicada no Diário da Justiça nº 2398, de 

14 de abril de 2010, em razão de erro material.  

GABINETE DA DIRETORIA-GERAL, Palmas/TO, em 15 de abril de 2010.

[...]

CONSIDERANDO o contido no Parecer Jurídico nº 159/2010, exarado pela Assessoria 

Jurídico-Administrativa da Diretoria-Geral nos Autos PA 40529/2010;  

RESOLVE:  

Declarar a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para o pagamento da despesa 

solicitada no valor de R$ 6.290,55(seis mil duzentos e noventa reais e cinqüenta e cinco 
centavos) referentes aos serviços de Engenharia e Arquitetura realizados por servidores 
deste Tribunal, junto ao Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do 
Tocantins – CREA-TO, CNPJ nº 26.753.608/0001-80, ex vi, do artigo 25, caput, c/c inc.

[...]

061/2010  
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins.  
CONTRATADO: Gold Luz Comércio Materiais Elétricos LTDA.  
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de equipamentos para estruturação de Estúdio para 
gravação e transmissão de curso.  
VALOR: R$ 28.859.80 (Vinte e oito mil e oitocentos e cinquenta e nove reais e oitenta 
centavos).  
VIGÊNCIA: Vinculado ao crédito orçamentário.  
Recurso: Funjuris  
Programa: Apoio Administrativo.  
Atividade: 2010.0601.02 122.0195.4001  
Natureza da Despesa: 3.3.90.30 (0240)  
4.4.90.52 (0240)  
DATA DA ASSINATURA:

[...]

Iniciando a análise 
dos pressupostos extrínsecos de validade recursal, deparei-me com determinadas 
irregularidades, a princípio, sanáveis. Ademais, como se vê às fls. 628 e 641 dos autos, o 
“TOTAL GERAL” inerente às custas processuais, é o valor de R$ 236,90 (duzentos e trinta 
e seis e noventa), no entanto, talvez por equivoco, ou falta de cautela, os Apelantes ROSA 
SIGUEKU NAGATA MINE E OUTROS e BUNGE FERTILIZANTES S/A efetuaram o 
preparo a menor, ou seja, recolheram apenas o valor de R$ 140,90 (cento e quarenta reais 
e noventa centavos), conforme se depreende dos comprovantes de pagamento

[...]

valor, a meu ver, necessário-suficiente para amenizar o dano e punir o ofensor. Na 
apuração do quantum da indenização por danos estéticos, deve-se levar em conta a 
modificação na aparência da vítima e o indispensável para ela tentar voltar ao estado de 
antes, razão pela qual entendo se deva arbitrar em R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Deve 
ser líquida a sentença que condena ao pagamento de danos materiais, se verificado que a 
parte traz aos autos todos os documentos com os quais pretende provar as despesas 
decorrentes do sinistro, não se fazendo necessária a prova de fato novo.

[...]

conheceu dos presentes recursos e, no mérito, por maioria de votos, deu parcial 
provimento à Apelação Cível interposta por EVA AIRES BANDEIRAS, tão-somente para 
majorar o valor dos danos morais para R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e reconhecer a 
ocorrência de danos estéticos, fixando-os em R$ 15.000,00 (quinze mil reais); deu parcial 
provimento à Apelação Cível interposta por NELSON DE SOUZA PAIVA apenas para 
considerar como danos materiais as despesas constantes nos documentos de fls. 74/83, 
154/156, 158/180 e 185/187, afastar a condenação ao pagamento dos lucros cessantes,